


# 2023년도 6월말 서안동농협 현황

2023. 08.

구 분		직 위	성 명	연락처
경영 공시	작성자	계 장	강 석 형	054-858-7101
	책임자	상임이사	권 기 승	054-858-7101

 서안동농업협동조합

# 선 언 문

이 공시자료는 금융위원회의 「상호금융업감독규정 제9조의 규정」에 따라 작성된 것이며, 금융감독원 및 중앙회에 의하여 그 정확성 및 적정성 여부에 대한 검토 및 확인이 이뤄지지 않았음을 알려드립니다.

 서안동농업협동조합

조 합 장 박영동  
상임이사 권기승

※ 본 자료의 작성기준일은 결산일(2023년 6월 30일) 현재이며,  
작성기준일이 다른 항목은 기준일을 해당 항목에 표시하였습니다.

# I. 재무 및 손익에 관한 사항

## 1. 요약 재무현황

(단위: 백만원, %)

구분	2022년말(A)		2023년 6월말(B)		증감 (B-A)	
	금액	구성비	금액	구성비		
자 산	I.유동자산	26,205	4.44	23,782	4.35	△2,423
	1.현금	2,035	0.34	2,621	0.48	586
	2.외상매출금	10,103	1.71	5,470	1.00	△4,633
	3.재고·생물자산	7,812	1.32	10,438	1.91	2,626
	4.기타유동자산	6,255	1.06	5,253	0.96	△1,002
	II.금융업예치금	140,515	23.79	94,373	17.26	△46,142
	III.금융업대출금 (대손충당금)	338,298 (17,448)	57.27 (2.95)	342,894 (17,407)	62.70 (3.18)	4,596
	IV.공제·농작물보험자산	-	-	-	-	-
	V.비유동자산	85,702	14.51	85,813	15.69	111
	1.투자자산	21,817	3.69	21,843	3.99	26
	2.유형자산	63,885	10.81	63,969	11.70	84
	3.무형자산	-	-	-	-	-
	4.기타비유동자산	-	-	-	-	-
	<b>자 산 총 계</b>	<b>590,720</b>	<b>100.00</b>	<b>546,862</b>	<b>100.00</b>	<b>△43,858</b>
부 채	I.유동부채	45,319	7.67	39,280	7.18	△6,039
	1.외상매입금	737	0.12	809	0.15	72
	2.단기차입금	35,917	6.08	23,654	4.33	△12,263
	3.기타유동부채	8,665	1.47	14,817	2.71	6,152
	II.금융업예수금	449,156	76.04	424,216	77.57	△24,940
	III.금융업차입금	26,601	4.50	12,952	2.37	△13,649
	IV.공제·농작물보험부채	-	-	-	-	-
	V.비유동부채	9,556	1.62	9,998	1.83	442
	1.장기차입금	8,999	1.52	9,146	1.67	147
	2.기타비유동부채	557	0.09	852	0.16	295
<b>부 채 합 계</b>	<b>530,632</b>	<b>89.83</b>	<b>486,446</b>	<b>88.95</b>	<b>△44,186</b>	
자 본	I.출자금	22,319	3.78	22,195	4.06	△124
	II.자본잉여금	1,969	0.33	1,969	0.36	-
	III.자본조정	-367	-0.06	-131	-0.02	236
	IV.기타포괄손익누계액	21,759	3.68	21,759	3.98	-
	V.이익잉여금	14,408	2.44	14,624	2.67	216
<b>자 본 합 계</b>	<b>60,088</b>	<b>10.17</b>	<b>60,416</b>	<b>11.05</b>	<b>328</b>	
<b>부 채 및 자 본 총 계</b>	<b>590,720</b>	<b>100.00</b>	<b>546,862</b>	<b>100.00</b>	<b>△43,858</b>	

※ 요약 재무상태는 전년말 대비로 작성됨. 전년동기 대비 재무상태표는 별첨1 참조

## 2. 요약 손익현황

(단위: 백만원)

구 분	2022년 6월말(A)	2023년 6월말(B)	증감(B-A)
<b>I. 영업수익</b>	<b>47,939</b>	<b>49,392</b>	<b>1,453</b>
1.신용사업 영업수익	7,940	12,259	4,319
가.이자수익	6,284	10,971	4,687
나.수수료수익	668	650	△18
다.기타수익	988	638	△350
2.경제사업 영업수익	39,999	37,133	2,866
3.공제사업 영업수익	-	-	-
4.농작물보험 영업수익	-	-	-
<b>II. 영업비용</b>	<b>40,444</b>	<b>40,179</b>	<b>△265</b>
1.신용사업 영업비용	4,079	6,657	2,578
가.이자비용	2,179	6,032	3,853
나.수수료비용	49	29	△20
다.기타비용	1,851	596	△1,255
2.경제사업 영업비용	36,365	33,522	△2,843
3.공제사업 영업비용	-	-	-
4.농작물보험 영업비용	-	-	-
<b>III. 매출총이익</b>	<b>7,495</b>	<b>9,213</b>	<b>1,718</b>
IV. 판매비와관리비	7,417	7,639	222
<b>V. 영업이익</b>	<b>78</b>	<b>1,574</b>	<b>1,496</b>
VI. 교육지원사업비	894	1,109	215
VII. 영업외수익	2,866	1,530	△1,336
VIII. 영업외비용	264	522	258
<b>IX. 법인세차감전계속사업손익</b>	<b>1,786</b>	<b>1,473</b>	<b>△313</b>
X. 계속사업손익법인세비용	-	△51	△51
<b>XI. 계속사업손익</b>	<b>1,786</b>	<b>1,524</b>	<b>△262</b>
XII. 중단사업손익	-	-	-
<b>XIII. 당기순손익</b>	<b>1,786</b>	<b>1,524</b>	<b>△262</b>

※ 금기손익에 대하여 수기보정분은 반영안됨.

## ■ 손익발생 원천별 실적

(단위: 백만원)

구 분			2022년 6월말(A)	2023년 6월말(B)	증 감(B-A)
<b>I. 영업수익</b>			<b>47,939</b>	<b>49,392</b>	<b>1,453</b>
신용사업	이자수익	예치금이자	987	1,512	525
		대출금이자	5,298	9,459	4,161
		기타이자	-	-	-
	수수료수익 및 기타수익		1,655	1,288	△367
경제사업 영업수익			39,999	37,133	△2,866
공제사업 영업수익			-	-	-
농작물보험사업 영업수익			-	-	-
<b>II. 영업비용</b>			<b>40,444</b>	<b>40,179</b>	<b>△265</b>
신용사업	이자비용	예수금이자	2,074	5,910	3,836
		차입금이자	87	76	△11
		기타이자	18	46	28
	수수료비용 및 기타비용		1,900	625	△1,275
경제사업 영업비용			36,365	33,522	△2,843
공제사업 영업비용			-	-	-
농작물보험사업 영업비용			-	-	-
<b>III. 매출총이익</b>			<b>7,495</b>	<b>9,213</b>	<b>1,718</b>
IV. 판매비와관리비			7,417	7,639	222
<b>V. 영업이익</b>			<b>78</b>	<b>1,574</b>	<b>1,496</b>
VI. 교육지원사업준비			894	1,109	215
VII. 영업외손익			2,602	1,008	△1,594
<b>VIII. 법인세차감전계속사업손익</b>			<b>1,786</b>	<b>1,473</b>	<b>△313</b>
IX. 계속사업손익법인세비용			-	△51	△51
<b>X. 계속사업손익</b>			<b>1,786</b>	<b>1,524</b>	<b>△262</b>
XI. 중단사업손익			-	-	-
<b>XII. 당기순손익</b>			<b>1,786</b>	<b>1,524</b>	<b>△262</b>

※ 금기손익에 대하여 수기보정분은 반영안됨.

### 3. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

| 별첨1 |

### 4. 손익계산서(통합, 신용, 일반)

| 별첨2 |

## II. 자금조달 및 운용에 관한 사항

### 1. 자금조달 및 운용 실적(평잔)

(단위: 백만원, %)

구분		2022년말(A)		2023년 6월말(B)		증감(B-A)			
		금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비		
조달	비용성	예수금(별단체외)	414,820	72.61	423,624	74.27	8,803	1.66	
		차입금	상호금융	7,035	1.23	1,759	0.31	△5,277	△0.92
			정책자금	10,633	1.86	12,077	2.12	1,444	0.26
			보험사업	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			기타	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			일반차입금	39,185	6.86	30,537	5.35	△8,648	△1.51
		기타	4,921	0.86	5,176	0.91	255	0.05	
	소계	476,595	83.43	473,172	82.96	△3,423	△0.47		
	무비용성	자기자본	57,027	9.98	59,011	10.35	1,984	0.36	
		충당금등	16,807	2.94	18,992	3.33	2,184	0.39	
		기타	20,849	3.65	19,205	3.37	△1,644	△0.28	
		소계	94,684	16.57	97,208	17.04	2,524	0.47	
	<b>조달 합계</b>		<b>571,278</b>	<b>100.00</b>	<b>570,380</b>	<b>100.00</b>	<b>△898</b>		
	운용	수익성	예치금	129,541	22.68	99,977	17.53	△29,563	△5.15
대출금			상호금융	316,557	55.41	344,877	60.46	28,320	5.05
			정책자금	10,663	1.87	12,112	2.12	1,449	0.26
			보험대출	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			신용카드	489	0.09	531	0.09	42	0.01
			기타	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			외상매출금	12,632	2.21	9,983	1.75	△2,649	△0.46
유가증권			0	0.00	0	0.00	0	0.00	
기타			2,857	0.50	1,824	0.32	△1,033	△0.18	
소계		472,739	82.75	469,303	82.28	△3,435	△0.47		
무수익성		비유동	투자자산	21,570	3.78	21,829	3.83	260	0.05
			유형자산	63,513	11.12	63,841	11.19	328	0.07
			무형자산	0	0.00	0	0.00	0	0.00
		기타	13,456	2.36	15,406	2.70	1,950	0.35	
	소계	98,539	17.25	101,076	17.72	2,537	0.47		
<b>운용 합계</b>		<b>571,278</b>	<b>100.00</b>	<b>570,380</b>	<b>100.00</b>	<b>△898</b>			

주) “차입금-기타”에 보험일반차입금, “대출금-기타”에 보험일반대출금 각각 포함

## 2. 대출금 현황

### ■ 종류별 현황

(단위: 백만원, %)

구분	2022년말(A)		2023년 6월말(B)		증감(B-A)	
	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비
상호금융자금대출	344,287	96.78	347,487	96.44	3,200	70.24
정책자금대출	11,458	3.22	12,814	3.56	1,356	29.76
기타(보험일반대출 포함)	-	-	-	-	-	-
합계	355,745	100.00	360,301	100.00	4,556	100.00

### ■ 담보별 현황

(단위: 백만원, %)

구분	2022년말(A)		2023년 6월말(B)		증감(B-A)		
	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비	
담보	부동산	287,246	80.74	291,325	80.86	4,079	89.53
	유가증권	125	0.04	125	0.03	-	-
	예적금	44,337	12.46	43,438	12.06	△899	△19.73
	보증서	1,924	0.54	1,664	0.46	△260	△5.71
	동산	162	0.05	158	0.04	△4	△0.09
	기타	1	0.00	1	0.00	-	-
	소계	333,795	93.83	336,711	93.45	2,916	64.00
일부신용담보	10,029	2.82	11,045	3.07	1,016	22.30	
신용	11,921	3.35	12,545	3.48	624	13.70	
합계	355,745	100.00	360,301	100.00	4,556	100.00	

주) 담보별 현황(카드계정제외): 상호금융자금대출 + 정책자금대출 + 기타(보험일반대출)



### 3. 예적금 현황

(단위: 백만원, %)

구분	2022년말(A)				2023년 6월말(B)				증감(B-A)	
	잔액	구성비	평잔	구성비	잔액	구성비	평잔	구성비	잔액	평잔
요구불예금	139,977	31.16	157,858	37.76	128,276	30.24	133,963	31.51	△11,701	△23,895
적립식예금	11,750	2.62	13,834	3.31	12,328	2.91	11,763	2.77	578	△2,071
거치식예금	297,429	66.22	246,419	58.94	283,612	66.86	279,367	65.72	△13,817	32,948
<b>합계</b>	<b>449,156</b>	<b>100.00</b>	<b>418,111</b>	<b>100.00</b>	<b>424,216</b>	<b>100.00</b>	<b>425,093</b>	<b>100.00</b>	<b>△24,940</b>	<b>6,982</b>

주) 요구불예금(별단예금포함)

### 4. 유가증권 투자 현황

(단위: 백만원, %)

구분	2022년말(A)		2023년 6월말(B)		증감(B-A)	
	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비
국·공채	-	-	-	-	-	-
금융채	-	-	-	-	-	-
수익증권	-	-	-	-	-	-
예금자보호기금채권	-	-	-	-	-	-
기타유가증권	-	-	-	-	-	-
<b>합계</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

### 5. 부실·고정이하여신 현황

(단위: 백만원, %)

구분	2022년말(A)	2023년 6월말(B)	증감(B-A)
총여신	412,106	416,160	4,054
고정이하여신	17,197	17,963	766
부실여신	5,474	5,322	△152

주1) 총여신 : 상호금융자금대출+정책자금대출+보험일반대출+대리대출+여신성가지급금+신용가지급금+신용카드채권+유가증권+미수금(신용)

주2) 부실여신은 회수의문 및 추정손실의 합계임

### Ⅲ. 경영지표에 관한 사항

#### 1. 경영실태평가 등급 현황

구 분	2022년말	2023년 6월말
평가등급	2등급	2등급

#### 2. 주요 경영비율 현황

(단위: %)

구 분		2022년말	2023년 6월말	비 고
자본적정성	순 자 본 비 율	11.87	12.73	높을수록 양호
	단 순 자 기 자 본 비 율	10.17	11.05	높을수록 양호
	총 자 본 비 율	14.07	14.03	높을수록 양호
유 동 성	유 동 성 비 율	47.40	52.26	높을수록 양호
	고 정 자 산 비 율	96.63	96.25	낮을수록 양호
수 익 성	총 자 산 순 이 익 률	0.53	0.49	높을수록 양호
	수 지 비 율	98.76	96.97	낮을수록 양호
	총 자 산 경 비 율	3.32	3.43	낮을수록 양호
자산건전성	손실위험도가중여신비율	9.68	9.69	낮을수록 양호
	순고정이하여신비율	1.69	2.05	낮을수록 양호
	연 체 대 출 금 비 율	2.72	3.54	낮을수록 양호

별첨 1. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

2. 손익계산서(통합, 신용, 일반)